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Zadání diplomové práce

Cílem této diplomové práce je charakterizování viskoelastických vlastností

mikrokrystalické celulosy a směsí mikrokrystalické celulosy a použité kluzné látky -

stearanu hořečnatého pomocí záznamu síla-dráha a výpočtu relaxace tablety.

Práce se dále zabývá metodami pro hodnocení viskoelasticity tablet ze záznamu

síla-dráha a faktory ovlivňujícími viskoelasticitu u tablet jako je vliv plastifikátoru, ob-

sahu vlhkosti a rychlosti lisování, vliv lubrikantu, pojiv, metody přípravy vzorků a vliv

lisování.

Základní úkol této práce, energetické hodnocení lisovacího procesu, byl rozdělen

na jednotlivé body:

� Vliv lisovacích tlaků na energie lisování

� Vliv lisovacích tlaků na relaxaci tablety

� Vliv koncentrace kluzné látky na energie lisování

� Vliv koncentrace kluzné látky na relaxaci tablety

Výsledkem práce je zjištění vlivu lisovacího tlaku a koncentrace kluzné látky na

energie lisování a relaxaci tablety. Parametry E1, E2, E3, Elis s růstem lisovacího tlaku

rostou. Parametr Pl a relaxace tablety s růstem lisovacího tlaku nejprve stoupá, po

dosažení maxima klesá. Parametr E1, E2, Elis a Pl klesá s rostoucí koncentrací kluzné

látky. S rostoucí koncentrací kluzné látky se parametr E3 nejprve zvyšuje, dále se

nemění. Relaxace tablety se zvyšuje s rostoucí koncentrací kluzné látky.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá charakterizací lisovacího procesu sledováním

viskoelastických vlastností lisovaného materiálu.

Teoretická část práce charakterizuje zkoumané látky - mikrokrystalickou celulosu

a stearan hořečnatý. Také popisuje metody pro hodnocení viskoelasticity tablet ze

záznamu síla-dráha a faktory ovlivňující viskoelasticitu u tablet.

Cílem experimentální části práce bylo charakterizovat viskoelastické vlastnosti

mikrokrystalické celulosy a směsí mikrokrystalické celulosy s kluznou látkou stearanem

hořečnatým o různých koncentracích kluzné látky pomocí záznamu síla-dráha a výpočtu

relaxace tablety. Ze směsí plniva mikrokrystalické celulosy s kluznou látkou stearanem

hořečnatým o koncentraci kluzné látky v rozmezí 0 % - 2,50 % se lisovaly tablety

s použitím přístroje T1 – FRO 50 při jedenácti lisovacích tlacích v rozsahu 1,9 MPa až

113,0 MPa. U tablet se ihned po vylisování změřila jejich výška a průměr, po 24

hodinách se měření zopakovalo. Měřením se zjistily viskoelastické parametry E1, E2, E3,

Elis, Pl a objemy tablet po vylisování v čase 0 a po 24 hodinách.

Výsledkem této práce bylo zjištění vlivu lisovacího tlaku a koncentrace kluzné

látky na energie lisování a relaxaci tablety. Parametry E1, E2, E3, Elis s růstem lisovacího

tlaku rostou. Parametr Pl a relaxace tablety s růstem lisovacího tlaku nejprve stoupá, po

dosažení maxima klesá. Parametr E1, E2, Elis a Pl klesá s rostoucí koncentrací kluzné

látky. Naopak parametr E3 se nejprve zvyšuje, dále se nemění. Relaxace tablety se

zvyšuje s rostoucí koncentrací kluzné látky.
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Abstract

This thesis deals with the characterisation of a specific compression process by

monitoring the viscoelastic properties of pressed material.

The theoretical part of the thesis describes the substances – microcrystalline

cellulose and magnesium stearate. It also describes methods for the assessment of tablet

viscoelasticity using the force-displacement diagram and factors influencing the

viscoelasticity of tablets.

The aim of the experimental part of the work is to characterise the viscoelastic

properties of microcrystalline cellulose as well as a mixture of microcrystalline

cellulose and magnesium stearate lubricant of various lubricant concentrations using the

force-displacement diagram and calculation of tablet relaxation. Tablets were pressed

from a mixture of aggregates of microcrystalline cellulose and magnesium stearate

lubricant using a T1-FRO 50 machine at 11 molding pressures in the range of 1,9 -113,0

MPa with lubricant concentration in the range of 0 % - 2,50 %. The height and diameter

of each tablet were measured immediately after pressing and the measurements were

repeated 24 hours later. Measurements determined viscoelastic parameters E1, E2, E3,

Elis, and P1, and the volumes of the tablets, both at time 0 and after 24 hours.

The result of the study was to determine the effect of pressing pressure and

lubricant concentration on pressing energy and tablet relaxation. Parameters E1, E2, E3,

and Elis increase with increasing pressing pressure. With increasing pressing pressure,

parameter P1 and tablet relaxation first increase, then reach a maximum and decrease.

Parameters E1, E2, Elis and Pl decrease with increasing lubricant concentration. In

contrast, parameter E3 increases at first and then remains constant. Tablet relaxation

increases with increasing lubricant concentration.
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1. Úvod

Tablety jsou nejrozšířenější lékovou formou. Jsou to tuhé, mechanicky pevné,

tvarově určité výlisky z práškových nebo granulovaných léčivých a pomocných látek.

Mezi výhody této lékové formy patří přesnost dávkování, jednoduchá a pohodlná

aplikace, dlouhodobá stálost, možnost prolongace účinku léčivé látky a relativně dobrá

biologická dostupnost. Výroba tablet se provádí lisováním, využívá se schopnosti volně

nasypaných práškových nebo granulovaných látek zhušťovat se působením tlaku do

pevného výlisku. Dokonale zvládnutá technologie výroby tablet je plně mechanizovaná

a automatizovaná.

Snahou v poslední době je vyjádření lisovacího procesu pomocí matematických

modelů. Používají se rovnice lisování, vyjadřující závislost výšky tablety na lisovacím

tlaku. Další metodou je zjišťování viskoelasticity lisovaného materiálu. K tomuto účelu

se používá záznam síla-dráha, výpočet relaxace tablety, test Stress relaxation a metoda

na stanovení kinetiky drcení tablet.

Cílem této práce bylo charakterizovat viskoelastické vlastnosti mikrokrystalické

celulosy s kluznou látkou stearanem hořečnatým pomocí záznamu síla-dráha a výpočtu

relaxace tablety.
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2. Teoretická část

2.1. Charakterizace mikrokrystalické celulosy (MCC)

MCC je polysacharid s molekulovou hmotností ≈ 36000 a strukturním vzorcem:

Komerční názvy: Avicel PH, Celex, Emcocel, Fibrocel, Vivapur

MCC je čištěná, částečně depolymerovaná celulosa, která se vyskytuje jako bílý

krystalický prášek bez chuti a bez zápachu, složený z pórovitých částic. Je komerčně

dostupná v různých velikostech částic a stupních vlhkosti, které se liší vlastnostmi a

použitím. K definovaným fyzikálním vlastnostem MCC patří hustota, velikost částic,

index lomu, rozpustnost, teplota tání a specifický povrch. MCC je hygroskopická, při

uchovávání v dobře uzavřených nádobách je stálá.

MCC se široce využívá ve farmacii, zejména jako plnivo a pojivo při přípravě

orálních tablet a kapslí, při vlhké granulaci a pro přímé lisování. MCC je nejlepší

pomocnou látkou pro přímé lisování tablet, protože má největší schopnost zhušťování a

vytváření pevných výlisků. Její vynikající zhušťovatelnost vyplývá z dobré rovnováhy

mezi vysokou plasticitou a viskoelasticitou a malou křehkostí. Navíc má lubrikační a

desintegrační vlastnosti, které jsou užitečné při tabletování. Používá se rovněž

v kosmetice a potravinářství.

Vyrábí se řízenou kyselou hydrolýzou α-celulosy, získanou z vláknitých rost-

linných materiálů. Následně se produkt čistí filtrací a sprejově se suší. Různé druhy

mikrokrystalické celulosy, které se komerčně vyrábějí, se liší ve způsobu výroby,

velikosti částic, vlhkosti, tokových a dalších fyzikálních vlastnostech. Druhy s větší

velikostí částic mají obecně lepší tokové vlastnosti. Druhy s nízkou vlhkostí se

používají pro materiály citlivé na vlhkost.
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MCC je s léčivy kompatibilní, inkompatibility nejsou známé. Z hlediska toxicity

je bezproblémová, obecně se považuje za netoxický a nedráždivý materiál. (1), (2), (3)

2.2. Charakterizace stearanu hořečnatého (MS)

Je to směs hořečnatých solí různých mastných kyselin, převážně kyseliny

stearové a kyseliny palmitové a malých množství ostatních mastných kyselin. MS má


[…]


Parametr Pl vyjadřuje podíl energií lisování E2 / (E2 + E3) × 100 (%). Parametr Pl

je tedy vyjádřen v procentech. Výsledky jsou uvedeny v tabulkách č. 1 – 6 a v grafech 5

a 15. S růstem lisovacího tlaku od 1,9 MPa do 22,6 MPa se parametr Pl zvyšuje. Při

dalším vzrůstu lisovacího tlaku ke 113 MPa parametr Pl podstatně klesá. Do lisovacího

tlaku 22,6 MPa se parametr E2 zvětšuje oproti součtu E2+E3 a naopak při hodnotách

lisovacího tlaku nad 22,6 MPa se parametr E2 zmenšuje.

5.2. Vliv lisovacích tlaků na relaxaci tablety

Relaxace tablety vyjadřuje změnu objemu tablety po 24 hod. od vylisování table-

ty. Zjištěné výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 7 a v grafech 6 a 17. Relaxace tablety se

s růstem lisovacího tlaku zvyšuje až do lisovacího tlaku 22,6 MPa, kdy dosahuje

maxima. Při dalším růstu lisovacího tlaku dochází k poklesu hodnoty relaxace. Při

lisování tablet nižšími tlaky vzniká v tabletách menší počet vodíkových vazeb než při

lisování vyššími tlaky, tudíž tablety více relaxují.

5.3. Vliv koncentrace kluzné látky na energie lisování

V této práci byl sledován vliv koncentrace kluzné látky stearanu hořečnatého na

parametry E1, E2, E3, Elis a Pl.

5.3.1. Vliv koncentrace kluzné látky na energii lisování E1

Výsledky jsou uvedeny v tabulkách č. 1 – 6 a v grafech 1 a 8. Zjistilo se, že

s přidáváním kluzné látky stearanu hořečnatého se parametr E1 významně snižuje. Při

dalším vzrůstu koncentrace kluzné látky nad 1% se dál téměř nemění. Kluzná látka

významně ovlivňuje fázi předlisování tabletoviny, tj. redukci vzduchu v tabletě.
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5.3.2. Vliv koncentrace kluzné látky na energii lisování E2

Výsledky jsou uvedeny v tabulkách č. 1 – 6 a v grafech 2 a 10. Parametr E2

s růstem koncentrace kluzné látky v celém rozsahu statisticky významně klesá.

Lineární pokles je patrný v rozsahu 1 – 2,5 % koncentrace stearanu hořečnatého,

vyjadřuje ho rovnice y = -0,13344 *x + 6,24735 při korelačním koeficientu R = 0,9989.

Výsledky ukazují, že přídavek kluzné látky stearanu hořečnatého snižuje energii

lisování E2, tedy energii, která je akumulovaná v tabletě po vylisování.

5.3.3. Vliv koncentrace kluzné látky na energii lisování E3

Získané výsledky nalezneme v tabulkách č. 1 – 6 a v grafech 3 a 12. Parametr E3

se s přidáním kluzné látky v rozsahu koncentrace 0 – 0,5 % významně zvyšuje, při

dalším vzrůstu koncentrace kluzné látky se dále nemění.

5.3.4. Vliv koncentrace kluzné látky na energii lisování Elis

Výsledky jsou uvedeny v tabulkách č. 1 – 6 a v grafech 4 a 14. Parametr Elis

s růstem koncentrace kluzné látky klesá. Lineární pokles je patrný v rozsahu 1 – 2,5 %

koncentrace stearanu hořečnatého, vyjadřuje ho rovnice y = -0,13164 *x + 7,48764 při

korelačním koeficientu R = -0,99872.

5.3.5. Vliv koncentrace kluzné látky na energii lisování Pl

Výsledky jsou zaznamenány v tabulkách č. 1 – 6 a v grafech 5 a 16. V rozsahu

koncentrace kluzné látky 0 – 0,5 % parametr Pl výrazně klesá.

Při dalším vzrůstu koncentrace kluzné látky došlo k mírnému lineárnímu poklesu

parametru Pl. Lineární průběh je vyjádřen rovnicí y = -0,30673 *x + 84,81391 při

korelačním koeficientu R = -0,99349.

5.4. Vliv koncentrace kluzné látky na relaxaci tablety

Výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 7 a v grafech 6 a 18. Relaxace tablety se

zvětšuje s rostoucí koncentrací kluzné látky v rozsahu 0 – 2,5 %.
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6. Závěr

6.1. Vliv lisovacích tlaků na energie lisování

Viskoelastické parametry E1, E2, E3, Elis se s růstem lisovacího tlaku zvyšují.

Pouze u závislosti parametru Elis na lisovacím tlaku byl zjištěn lineární vztah. Parametr

Pl se s růstem lisovacího tlaku zvyšuje. Při dosažení lisovacího tlaku 22,6 MPa dosahuje

maxima, při dalším zvyšovaní lisovacího tlaku klesá. Tato změna parametru Pl je

způsobena zvyšováním nebo snižováním parametru E2 k parametru Elis.

6.2. Vliv lisovacích tlaků na relaxaci tablety

Relaxace tablety se v rozsahu lisovacího tlaku 1,9 – 22,6 MPa zvětšuje. Při dalším

růstu lisovacího tlaku hodnota relaxace tablety klesá. Příčinou je množství vodíkových

vazeb, které vznikají během lisovacího procesu.

6.3. Vliv koncentrace kluzné látky na energie lisování

Měřením se zjistilo, že parametry E1, E2, Elis a Pl se snižují s rostoucí koncentrací

kluzné látky. Parametr E3 se s rostoucí koncentrací kluzné látky v rozsahu 0 – 0,5 %

významně zvyšuje, dále se pak nemění.

6.4. Vliv koncentrace kluzné látky na relaxaci tablety

V celém rozsahu koncentrace kluzné látky 0 – 2,5 % se relaxace tablety zvyšuje.
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