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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
Str. 12 - proč má Avicel delší dráhu lisování než laktosa?
Str. 18 - Proč elastická energie klesá do dosažení optimální vlhkostí tabletoviny?
Str. 21 - maziva snižují víčkování tablet. Můžete zdůvodnit proč?
Str. 40 - ve vysvětlivkách jsou dvakrát R. Jek je to s označením korelačního koeficientu?
Str. 55 - Mají marametry E2 a R stejný význam?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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